АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27.12.2024

№ 989
пгт. Ленинское
Об утверждении муниципальной программы «Развитие общественной инфраструктуры Ленинского городского поселения Шабалинского района Кировской области»
В соответствии со статьями 7, 14, 43 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ленинского городского поселения, администрация Ленинского городского поселения Шабалинского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие общественной инфраструктуры Ленинского городского поселения Шабалинского района Кировской области» (Прилагается).

2. Считать недействующим постановление Администрации Ленинского городского поселения Шабалинского района Кировской области от 18.12.2018 № 653 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие общественной инфраструктуры Ленинского городского поселения Шабалинского района Кировской области» c момента вынесения Распоряжения «О результатах оценки эффективности муниципальных программ, реализуемых на территории муниципального образования Ленинское городское поселение Шабалинского района Кировской области за 2024 год».

3. Главному специалисту администрации Ленинского городского поселения разместить настоящее постановление на сайте администрации Ленинского городского поселения.

4.  Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене».

5. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Ленинского городского поселения

                В.М.Абрамов

СОГЛАСОВАНО

Заместитель главы администрации

Ленинского городского поселения
Н.В.Окулова
ПОДГОТОВЛЕНО

Ведущий специалист,

экономист-финансист                                                                В.В.Манина

Утверждена

постановлением администрации
Ленинского городского поселения

от  27.12.2024  № 989
Муниципальная программа

«Развитие общественной инфраструктуры Ленинского городского поселения Шабалинского района Кировской области»
ПАСПОРТ

Муниципальной программы

«Развитие общественной инфраструктуры Ленинского городского поселения Шабалинского района Кировской области»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Ленинское городское поселение Шабалинского района Кировской области

	Цели муниципальной программы
	Развитие муниципального образования со сбалансированной экономикой, развитой инфраструктурой, активным местным сообществом, качественной муниципальной средой, обеспечивающей высокий уровень жизни населения и благоприятные условия для экономической деятельности и культурного отдыха. Создание необходимых условий для улучшения качества жизни населения, оживления в целом повседневной жизни людей, снижение оттока населения.

	Задачи муниципальной программы
	1. Устойчивое повышение уровня жизни каждого человека и семьи, улучшение жилищных условий, охрана здоровья и социальная защита лиц пожилого возраста;
2. Стимулирование развития малого бизнеса, как источника дополнительных налоговых поступлений и источника формирования новых рабочих мест;
3. Эффективное использование муниципального имущества и земельных ресурсов;
4. Внедрение методов и процедур управления, ориентированного на результат;

5. Привлечение в район федеральных и областных средств путем участия в федеральных и областных программах, формирование положительного имиджа инвестиционной среды поселения;
6. Развитие строительства на территории поселения;
7. Развитие дорожно-транспортной инфраструктуры поселения, отвечающей нормативным требованиям;
8. Развитие местного самоуправления;

9. Снижение иждивенческих настроений среди населения, вовлечение его в решение собственных проблем.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2025 – 2027 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования программы:

в 2025 году – 3 087,34 тыс. руб.;

в 2026 году – 0,00 тыс. руб.;

в 2027 году – 0,00 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Развитие Ленинского городского поселения должно достигаться за счет проведения активной политики органов местного самоуправления, хозяйствующих субъектов при участии общественности, направленной на улучшение текущей ситуации во всех сферах функционирования и жизнедеятельности муниципального образования.

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	Количество проведенных опросов населения, ед.

Количество проведенных собраний в трудовых коллективах, ед.

Доля населения, принявшего участие в определении проблемы в рамках проекта поддержки местных инициатив, %.

Количество подготовленных заявок на участие в проекте поддержки местных инициатив, ед.

Количество заявок, прошедших конкурсный отбор в текущем году, ед.

Доля объектов, введенных в установленные сроки, в общем количестве объектов, прошедших конкурсный отбор в рамках проекта поддержки местных инициатив, %.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.

Муниципальное  образование Ленинское  городское  поселение  Шабалинского  района   Кировской  области  расположено  в восточной  части  Шабалинского  района  и граничит в западной части с Гостовским  сельским поселение, в восточной  части    со Свечинским районом, на  юге с Высокораменским  сельским поселением,  на севере  с  Новотроицким сельским  поселением и Черновским сельским поселением. Административным центром поселения является поселок городского типа Ленинское. Общая  площадь городского   поселения  720,58 кв. км.
Ленинское городское поселение  образовалось  путем  слияния  Буторинского, Ленинского, Лунеевского,  Семеновского,  Указнинского  сельских  округов  и   пгт Ленинское с 01.01.2006 года. Районный   центр – пгт. Ленинское,  находится   в   200  км от областного центра – г. Кирова.

Населенные пункты, входящие в муниципальное образование Ленинское городское поселение Шабалинского района Кировской области с населением больше 50 человек:
	Название населенных пунктов
	Число домохозяйств
	Численность населения

	д. Жарники
	94
	183

	д. Колбины
	33
	74

	пгт. Ленинское
	2 379
	3 920

	д. Михненки
	57
	111

	с. Семеновское
	55
	95

Основные природные ресурсы

	Площадь  лесов  по городскому  поселению
	19 404 га

	Пашня
	15 863 га

	Многолетние сады
	5 га

	Залежь
	916 га

	Сенокосы
	1 427 га

	Пастбища
	2 475 га

	Частный  сектор:

	в т.ч. сельхозугодия
	552 га

	          пашня
	552 га

	Водные  ресурсы
	169 га

	в т.ч. реки
	39 га

Демографические данные

· По состоянию на 01.01.2024 численность населения составляет 4 629 человек, из них сельское население 709 человек, жители пгт. Ленинское 3 920 человек,  из них мужчин – 1 742 человека,  женщин – 2 178 человек.

· Число домохозяйств – 2753.
· На территории Ленинского городского поселения проживают не только русские, но и много других национальностей: удмурты, чуваши, украинцы, белорусы, молдаване, татары, таджики, киргизы, чеченцы, ингуши, азербайджанцы, армяне, осетины, грузины, адыгейцы.
Органы местного самоуправления:
Администрация Ленинского городского поселения Шабалинского района Кировской области:

Глава: Абрамов Валерий Михайлович
Число сотрудников: 12 человек.
Дума муниципального образования Ленинское городское поселение Шабалинского района Кировской области:

Председатель: Тригонова Людмила Ивановна
Число членов Думы: 9 человек.
Объекты инфраструктуры, находящиеся в собственности муниципального образования и их состояние
	Название
	Единица измерения
	Количество
	Физическое состояние

	Административные здания
	единица
	4
	Находятся в рабочем состоянии.

	Система водоснабжения
	км.
	64,4
	Находится в рабочем состоянии.

	Улицы и дороги
	км.
	77,1
	Находятся в рабочем состоянии.

	Мосты

	единица
	10
	Находятся в рабочем состоянии.

	Зоны отдыха (парки)
	га
	2
	Находятся в удовлетворительном состоянии.

Наличие планов/программ социально-экономического развития поселения

	Наименование документа
	когда и кем принят
	Основные цели и задачи

	«Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Ленинское городское поселение Шабалинского района Кировской области на 2025 и плановый период 2026-2027 год»
	утвержден 20.12.2024 № 23/155 Ленинской городской Думой
	· Устойчивое повышение качества жизни каждого жителя городского поселения, сохранение и повышение уровня реальных доходов населения, формирование условий для культурного и физического развития населения;

· Ускоренное развитие производственной и социальной инфраструктуры поселения как важнейшего условия устойчивого функционирования хозяйственного комплекса;

· Стимулирование развития малого бизнеса, как источника дополнительных налоговых поступлений и источника формирования новых рабочих мест;

· Разработка системы эффективного управления комплексным развитием социального и экономического сектора поселения в интересах его жителей на основе оптимизации системы муниципального управления.

Основные направления экономического развития поселения

	Промышленность
	Переработка древесины, производство пиломатериалов. Производство хлеба и мучных кондитерских изделий.

	Сельское хозяйство
	Разведение молочного крупного рогатого скота.

	Добыча полезных ископаемых
	Отсутствует.

	Прочие направления экономического роста
	На территории Ленинского городского поселения хорошо развивается торговля.

Развитие малого и среднего предпринимательства

	Всего
	Численность

работающих,

человек

	Количество малых, средних предприятий, всего
	79
	1 660

	в том числе:

	Лесозаготовки и переработка древесины
	24
	550

	Производство хлеба
	1
	19

	Торговля
	7
	118

	Организации муниципальной формы собственности
	18
	289

	Индивидуальных предпринимателей
	149
	260

2. Основные цели, задачи реализации муниципальной программы.
Общей стратегической целью настоящей программы является:
Повышение качества жизни населения, проживающего на территории Ленинского городского поселения Шабалинского района Кировской области.

Для достижения этой цели предполагается решить следующие задачи:
1. Устойчивое повышение уровня жизни каждого человека и семьи, улучшение жилищных условий, охрана здоровья и социальная защита лиц пожилого возраста.

2. Стимулирование развития малого бизнеса, как источника дополнительных налоговых поступлений и источника формирования новых рабочих мест.
3. Эффективное использование муниципального имущества и земельных ресурсов.

4. Внедрение методов и процедур управления, ориентированного на результат.

5. Привлечение в район федеральных и областных средств путем участия в федеральных и областных программах, формирование положительного имиджа инвестиционной среды поселения.
6. Устранение иждивенческих настроений среди населения.

7. Развитие дорожно-транспортной инфраструктуры поселения, отвечающей нормативным требованиям.

8. Развитие местного самоуправления.

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы, перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы

Реализация муниципальной программы рассчитана на 2025 - 2027 годы. Выделение отдельных этапов реализации муниципальной программы не предусматривается.
Состав целевых показателей эффективности реализации муниципальной программы определяется исходя из достижения цели и решения задач муниципальной программы, выполнения программного мероприятия, запланированного на очередной финансовый год.

4. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы

Программные мероприятия, обеспечивающие реализацию муниципальной программы, приведены в таблице:
	№ п/п
	Перечень программных мероприятий
	Характеристика программных мероприятий

	1.
	«Ремонт автомобильных дорог ул. Свободы, ул. Тотмянина, ул. Мира в пгт. Ленинское»
	Устройство дороги в асфальтовом исполнении.

	2.
	«Восстановление дорожного покрытия, устройство тротуаров с устройством барьерных ограждений на трубопереезде ул. Ленина пгт. Ленинское»
	Восстановление дорожного покрытия, устройство тротуаров с устройством барьерных ограждений на трубопереезде.

Осуществление программных мероприятий обеспечит развитие и повышение эффективности муниципального управления на 2025 - 2027 годы.

5.  Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Общий  объем  финансирования  муниципальной программы всего –  3 087,34 тыс. руб., в том числе объемы по источникам финансирования и годам реализации приведены в таблице.
Объем финансирования муниципальной программы

в тыс. руб.
	Наименование мероприятия
	Наименование источника финансирования
	всего

	2025
	2026
	2027
	Всего

	«Ремонт автомобильных дорог ул. Свободы, ул. Тотмянина, ул. Мира в пгт. Ленинское»
	Вклад  ППМИ

Вклад муниципального образования

Другие местные вклады

Другие источники

Общая стоимость
	0,00
162,33
1 826,84
828,82
2 817,99
	0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
	0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
	0,00

162,33

1 826,84

828,82

2 817,99

	«Восстановление дорожного покрытия, устройство тротуаров с устройством барьерных ограждений на трубопереезде ул. Ленина пгт. Ленинское»
	Вклад  ППМИ

Вклад муниципального образования

Другие местные вклады

Другие источники

Общая стоимость
	0,00
15,39
173,16
80,80
269,35
	0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
	0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
	0,00
15,39
173,16
80,80
269,35

	ИТОГО
	3 087,34
	0,00
	0,00
	3 087,34

Направление использования муниципальных средств:
в тыс. руб.
	Направления использования средств
	Всего расходов

	2025
	2026
	2027
	ВСЕГО

	«Ремонт автомобильных дорог ул. Свободы, ул. Тотмянина, ул. Мира в пгт. Ленинское»
	2 817,99
	0,00
	0,00
	2 817,99

	- составление сметы
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	-строительный контроль
	73,12
	0,00
	0,00
	73,12

	- ремонт автомобильных дорог ул. Свободы, ул. Тотмянина, ул. Мира в пгт. Ленинское
	2 744,87
	0,00
	0,00
	2 744,87

	«Восстановление дорожного покрытия, устройство тротуаров с устройством барьерных ограждений на трубопереезде ул. Ленина пгт. Ленинское»
	269,35
	0,00
	0,00
	269,35

	- составление сметы
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	-строительный контроль
	7,13
	0,00
	0,00
	7,13

	- восстановление дорожного покрытия, устройство тротуаров с устройством барьерных ограждений на трубопереезде ул. Ленина пгт. Ленинское
	262,22
	0,00
	0,00
	262,22

	Всего по муниципальной программе:
	3 087,34
	0,00
	0,00
	3 087,34

Применяемый метод оценки затрат на реализацию мероприятий муниципальной программы – расчётный, в соответствии с методикой планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.

Объемы финансирования мероприятий муниципальной программы могут изменяться в зависимости от возможностей бюджета муниципального образования и результатов оценки эффективности реализации муниципальной программы.

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками
К основным рискам реализации муниципальной программы относятся финансово-экономические риски – недостаточное финансирование мероприятий муниципальной программы за счет средств бюджета поселения.

Способ минимизации рисков – определение приоритетов для первоочередного финансирования, привлечение средств внебюджетных источников.

Нормативно-правовые риски могут быть определены непринятием или несвоевременным принятием необходимых нормативно-правовых актов, внесением изменений в федеральное законодательство, влияющих на мероприятия муниципальной программы.

Способ минимизации рисков – своевременная и качественная подготовка нормативных правовых документов.

Организационные и управленческие риски могут влиять на несоответствие фактически достигнутых показателей эффективности реализации муниципальной программы запланированным.

Способ минимизации рисков – оперативная разработка и реализация комплекса мер, направленных на повышение эффективности реализации муниципальной программы, анализ причин отклонения фактически достигнутых показателей эффективности реализации муниципальной программы от запланированных. А также проведение ежегодного мониторинга и оценки эффективности реализации муниципальной программы.

1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы.

Оценка степени выполнения планируемых объемов финансирования, направленных на реализацию муниципальной программы, определяется в целом за счет всех источников финансирования за отчетный период по формуле:

Ф = Фф / Фпл,  где:

Ф – коэффициент оценки выполнения планируемых объемов ресурсов, направленных на реализацию муниципальной программы;

Фф – фактический объем всех ресурсов, направленных на реализацию муниципальной программы;

Фпл – плановый объем всех ресурсов, установленный муниципальной программой.

Оценка степени выполнения программных мероприятий определяется по формуле:

Мер = Мф / Мпл, где:

Мер – степень выполнения программных мероприятий;

Мф – количество программных мероприятий, выполненных в полном объеме;

Мпл – общее количество запланированных мероприятий.

Показатель эффективности использования средств бюджета определяется по формуле:

УФС = Мер / Ф, где:

УФС – уровень использования средств бюджета;

Мер – степень выполнения программных мероприятий;

Ф – коэффициент оценки выполнения планируемых объемов ресурсов, направленных на реализацию муниципальной программы.
Приложение 1

Инициативная группа
Поселение: Ленинское городское поселение

                    Район: Шабалинский

	Фамилия Имя Отчество
	Полномочия, сфера ответственности

в инициативной группе

	1.
	Червоткина Лариса Сергеевна
	Член инициативной группы

	2.
	Крюков Антон Константинович
	Член инициативной группы

	3.
	Смирнов Денис Михайлович
	Член инициативной группы

	4.
	Бусыгина Светлана Александровна
	Член инициативной группы

	5.
	Демин Владимир Васильевич
	Член инициативной группы

Глава администрации
муниципального образования  ___________________  (В.М.Абрамов)

(подпись)

Приложение 2
Инвестиционный план

  Поселение: Ленинское городское поселение

                           Район: Шабалинский

	Название микропроекта
	Место выполне-ния проекта (населен-ный пункт)
	Дата начала
	Дата оконча-ния
	Наличие технической документа-ции
	Стоимость проекта

	Вклад ППМИ
	Вклад МО
	Другие мест-ные вклады
	Дру-гие источники
	Общая стои-мость

	«Ремонт автомобильных дорог ул. Свободы, ул. Тотмянина, ул. Мира в пгт. Ленинское»
	пгт.

Ленинское
	01.04. 2025
	31.08. 2025
	локальный сметный расчет, ведомость объема расходов
	0,00
	162,33
	1 826,84
	828,82
	2 817,99

	Восстановление дорожного покрытия, устройство тротуаров с устройством барьерных ограждений на трубопереезде ул. Ленина пгт. Ленинское
	пгт.

Ленинское
	01.04. 2025
	31.08. 2025
	локальный сметный расчет, ведомость объема расходов
	0,00
	15,39
	173,16
	80,80
	269,35

	ВСЕГО
	0,00
	177,72
	2 000,00
	909,62
	3 087,34

Глава администрации
муниципального образования  __________________ (В.М.Абрамов)

(подпись)